
 

COMUNE DI LECCO  
SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI 

Servizio : Elettorale 
 
N. ID 3948116        Lecco, lì  13.06.2009  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   

N.  474    /SIST DEL  13.06.2009 
 
OGGETTO Elezioni REFERENDARIE del 21 e 22 giugno 2009. Rimborso spese ad Enti 

per occupazione locali per seggi elettorali.  
 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE    

 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 30 aprile 2009, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 99 del 30/4/2009 con il quale sono stati convocati i comizi per lo svolgimento dei 
referendum popolari, per i giorni 21 e 22 giugno 2009; 
 
Dato atto che per lo svolgimento delle operazioni inerenti le elezioni di cui all’oggetto, le sedi degli 
Uffici Elettorali di sezione sono ubicate, principalmente, presso gli edifici scolastici; 
 
Considerato che in alcuni rioni non esistono strutture pubbliche, per cui si rende necessario ed 
indispensabile occupare locali di Enti Privati; 
 
Ritenuto opportuno corrispondere a detti enti un importo forfettario concordato in �. 250,00= per 
aula, a titolo di canone, di rimborso spese di manutenzione, pulizia, energia elettrica per 
illuminazione, utilizzo, ecc…;  
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. FL 7/09 del 20.04.2009, richiamata dalla circolare 
dello stesso Ministero n. FL/09 del 11/5/2009 che al punto 3 lettera E stabilisce “.... NON sono 
rimborsabili le spese per l’affitto di locali di proprietà comunale...” e che pertanto quelle per i locali 
privati si desumono rimborsabili; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/3/2009 di approvazione del bilancio 
2009;  
 
Visto l’art. 107 del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visti l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
 
  
 
 
 
 
 



   
D E T E R M I N A 

 
1. Di utilizzare per lo svolgimento delle operazioni inerenti le elezioni di cui 

all’oggetto, quali sedi di seggi elettorali, anche aule dei sotto citati Enti, dietro 
corresponsione dell’importo forfettario concordato di �. 250,00.= per aula messa a 
disposizione (per la prima tornata ed altrettanti per l’eventuale ballottaggio), quale 
rimborso di canone, di spese di manutenzione, pulizia, energia elettrica per 
illuminazione, ecc…, e precisamente: 

 
• Ospedale di Circolo     aule 2  �.  500,00 
• Liceo Giacomo Leopardi Via Mazzucconi aule 2  �. 500,00 
• Ist. Maria Ausiliatrice    aule 3  �. 750,00 
• Istituto A. Muzzi     aula 1  �.    250,00 

  
2. Di impegnare la spesa complessiva di �. 2.000,00 al Capitolo 40005 del Bilancio 

2009 impegno n. 09/1010 (fondo); 
 
3. Dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei limiti previsti dalla normativa 

vigente. 
 
          
 
           La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, 
sarà  efficace ed eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria  ai sensi dell’art. 39, comma 5, del Regolamento di organizzazione. 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE  
       Dott. Angelo FALBO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


